MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 3/2018

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, no horário das 1

dezesseis horas, na sala de reunião Prof. Dr. André Balan - 312-2, no terceiro andar do Bloco 2

A da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, situada à Avenida dos Estados, 5001, 3

Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, realizou-se a reunião da Coordenação do 4

Curso de Licenciatura em Matemática (LM) dessa Universidade, convocada pelo Professor 5

Coordenador Francisco José Brabo Bezerra. Também estiveram presentes os docentes: Ailton 6

Paulo de Oliveira Júnior, Alessandro Jacques Ribeiro, Elisabete Marcon Mello, Evonir 7

Albrecht, Priscila Benitez, Regina Helena de Oliveira Lino Franchi, Vinícius Pazuch, Virgínia 8

Cardia Cardoso e Vivilí Maria Silva Gomes (Vice - Coordenadora). O professor Francisco 9

iniciou a reunião às dezesseis horas e dez minutos com os informes. Primeiro Item: 10

Interessados em Concorrer à Coordenação do LM - O Prof. Francisco informou que no 11

próximo ano haverá eleição para coordenador de curso, porém, ele não poderá se candidatar 12

ao cargo de coordenador novamente, uma vez que já cumpriu seu segundo mandato; por sua 13

vez, a Prof.
a
 Vivilí já se manifestou quanto a não se candidatar à coordenação para o próximo 14

mandato. Logo o Prof. Francisco pediu que os professores que tiverem interesse em concorrer 15

ao cargo se manifestem para que se inicie o processo de transição. Segundo Item: Nota 5 no 16

ENADE – Resposta da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional -17

PROPLADI – O curso de filosofia disparou um e-mail divulgando que eles ficaram em 18

primeiro lugar no Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes – ENADE; no entanto, o 19

Prof.. Francisco solicitou uma reunião com a PROPLADI para pedir esclarecimentos, pois 20

apesar de ambos terem obtido nota 5 na pontuação geral, na avaliação individual o LM atingiu 21

nota máxima em todos os quesitos.  Terceiro Item: UFABC Para Todos – A Professora 22

Elisabete Mello, coordenadora do evento UFABC Para Todos neste ano, relatou que o stand 23

do LM esteve cheio o tempo todo, onde foram proporcionados aos visitantes não só diversas 24

atividades, mas também alguns brindes. O evento contou a participação de vários alunos em 25

sua organização e execução e, portanto, foi um sucesso. Quarto Item: Indicação do Curso 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

para Comissão Organizadora do Evento CMCC Talks – O CMCC Talks é um evento com 27

o objetivo de disseminar a pesquisa no âmbito das áreas do CMCC. O LM recebeu uma 28

indicação para compor a comissão organizadora do evento que será realizado aos trinte e um 29

dias deste mês, no auditório do campus de São Bernardo do Campo. Para essa indicação o 30

Prof. Francisco enviou um e-mail consultando os docentes do LM sobre quem gostaria de 31

participar; no entanto, apenas a Prof.ª Virgínia manifestou interesse, assim o coordenador 32

reforçou o convite aos demais docentes. Quinto Item: Indicação de um Novo Núcleo 33

Docente Estruturante – NDE, Pós Reformulação da Plenária – Com a reformulação da 34

plenária, após o feedback das consultas que foram realizadas, por e-mail, com intuito de saber 35

quais os docentes gostariam de continuar credenciados ou não no LM e levando em 36

consideração que a atual presidência do NDE, composta pelos docentes Evonir Albrecht 37

(presidente) e Vivilí Maria Silva Gomes (vice-presidente), já está à frente desse trabalho há, 38

aproximadamente, quatro anos, o Prof. Francisco convocará uma reunião de plenária para 39

votação de uma nova composição do NDE, para tal ele solicitou que o colegiado faça 40

indicações de nomes para esta eleição. Sexto Item: Permanência na Plenária do Curso – 41

Neste mês de outubro foi realizado um segundo contato com os docentes que não 42

responderam o primeiro e-mail, esses e-mails tiveram como objetivo saber quem desejaria 43

continuar credenciado ou, ainda, optar pelo descredenciamento do curso. Após esse segundo 44

contato, sete dos consultados se manifestaram, sendo quatro deles pelo descredenciamento, os 45

quais foram: Maurício Firmino Silva Lima, Celso Chikahiro Nishi, Ilma Aparecida Marques 46

Silva e Ercílio Carvalho da Silva. Já a Prof.ª Zanna Gennadyevna Kuznetsova, que havia 47

manifestado interesse no primeiro contato em se descredenciar, mudou sua decisão; portanto, 48

ela continua credenciada. É importante ressaltar que de todos os membros da plenária apenas 49

quatro docentes não responderam a consulta, sendo eles: Alexei Magalhães Veneziani, Edson 50

Ryoji Okamoto Iwaki, Roberto Venegeroles Nascimento, Thomas Logan Ritchie. Sétimo 51

Item: Entrega dos Planos de Ensino - O coordenador do curso deverá encaminhar à Prograd 52

os planos de ensino referentes a cada docente, quadrimestre a quadrimestre; para tal, os planos 53

deverão ser entregues uma semana antes do início de cada período. No segundo quadrimestre 54

deste ano, os planos de ensino passaram a ser enviados a partir de um sistema, onde os 55

próprios docentes poderão anexá-los. De acordo com o Prof. Francisco, os planos que foram 56

entregues anteriormente a implantação desse sistema estão arquivados em uma pasta física e 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 3

disponíveis para consulta. Oitavo Item: Organização do Encontro Paulista de Educação 58

Matemática - EPEM 2020 – O Prof. Francisco informou que, embora ele tenha mantido 59

contato com os professores da Universidade Cidade de São Paulo – UNICID, Douglas da 60

Silva Tinti e Conceição Longo, os quais foram os organizadores do último EPEM, em breve 61

será agendada uma reunião presencial para compreender melhor a demanda e os desafios que 62

poderão advir. Segundo ele, a Prof.ª Marcia Aguiar se dispôs a participar da comissão, dito 63

isso, a Profª. Virgínia e os demais docentes presentes também se propuseram em contribuir 64

com a organização do evento. A data do evento ainda não foi definida, mas de acordo com o 65

coordenador, a previsão é que ocorra no recesso entre o primeiro e o segundo quadrimestre de 66

2020. Nono Item: Portaria sobre Estudo Dirigido – A direção do CMCC está elaborando 67

uma portaria única sobre “Estudo Dirigido”, a qual, após aprovação, deverá ser seguida por 68

todos os cursos do Centro. Com base nisso, a coordenação do curso enviou, por e-mail, a 69

portaria aos docentes do colegiado para que todos analisassem a proposta e fizessem 70

sugestões, caso necessário. A alteração sugerida pelo colegiado foi de que não se considerasse 71

as Práticas de Ensino e os Estágios Supervisionados como Estudo Dirigido. Logo a 72

coordenação fará a alteração e encaminhará a aprovação da portaria para direção. Décimo 73

Item: Estágio Supervisionado – Nova Resolução – A nova Resolução de Estágios da 74

Comissão de Graduação, nº 018, de 11 de outubro de 2017, tece que os docentes receberão 75

dois créditos pelas orientações de estágio, porém os encontros deverão ser semanais; Já em 76

relação ao número de discentes por turma, de acordo com a resolução, a quantidade máxima 77

deverá ser de doze alunos. Além das alterações dessa nova resolução, o coordenador também 78

relatou que a partir do próximo ano, os Estágios seguirão rigorosamente a matriz curricular do 79

curso e serão ofertados paralelamente à disciplina de Práticas de Ensino. Décimo Primeiro 80

Item: Elaboração de um Livro sobre Práticas de Ensino - A Prof.ª Virgínia e o Prof. 81

Vinícius estão desenvolvendo um trabalho junto com os seus alunos das turmas de Práticas de 82

Ensino do quadrimestre anterior; para este projeto os alunos estão elaborando suas próprias 83

propostas de intervenções didáticas que farão parte, para os que estiverem de acordo, de um 84

livro denominado “Caderno Práticas de Ensino”. A ideia é que esse livro seja formado através 85

dos trabalhos desenvolvidos pelos alunos, ou seja, a cada quadrimestre que esta disciplina for 86

ministrada um capítulo do livro será criado. Décimo Primeiro Item: Comitê de Iniciação 87

Científica – CPIC - O professor Vinícius Pazuch informou, enquanto representante no CPIC, 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 4

que os professores ligados ao Ensino de Matemática e Ensino de Ciências foram convidados 89

para avaliarem pôsteres no Simpósio de Iniciação Científica, que ocorrerá entre os dias 4 e 9 90

de novembro na UFABC. Expediente  -  Primeiro Item: Solicitação da Mônica para 91

Assistir Aula no LM – O Prof. Francisco comunicou que a coordenação do LM recebeu um 92

e-mail, de uma pessoa por nome Mônica, cujo objetivo é obter permissão para assistir aulas, 93

de algumas disciplinas ofertadas pelo curso, na modalidade de aluna ouvinte. De acordo com 94

a Profª. Virgínia, há uma normatização da Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD da 95

UFABC a respeito desse assunto e, portanto, ficou decidido que coordenação irá orientá-la a 96

procurar a PROGRAD para obter maiores informações sobre os procedimentos de ingresso 97

para essa modalidade. Ordem do Dia – Primeiro : Aprovação da ATA 02/2018 – Aprovada 98

com duas abstenções (Regina e Evonir (via e-mail)). Segundo: Alocação Didática do 1º 99

quadrimestre de 2019 – Após alguns ajustes a alocação foi aprovada por unanimidade. Nada 100

mais havendo a tratar, o professor e coordenador do LM, Francisco José Brabo Bezerra, 101

agradeceu à presença de todos e encerrou a sessão às dezoito horas e trinta minutos, da qual, 102

para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a 103

presente Ata.  104

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Francisco José Brabo Bezerra

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática